II – o risco de dano a sanidade animal, a saúde pública, ao meio ambiente, e a 

terceiros. 

Art. 17 Cabe aos órgãos competentes para registrar, autorizar e fiscalizar as 
atividades envolvendo clones e clonagem, definir critérios, valores e aplicar multas 
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 
reais), proporcionalmente à gravidade da infração. 

Art. 15. Cabe ao órgão competente do poder público federal definir os critérios, os 
valores e aplicar multa de mil e quinhentos reais até um milhão e quinhentos mil 
reais, proporcionalmente à gravidade da infração estabelecida no seu regulamento.